
Пролетарии всех стран, соединяйтесЫ

1Г

Орган Ташкентского обкома Коммунистической партии

Узбекистана областного Совета народных депутатов
ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ 

С 9 ФЕВРАЛЯ 1954 ГОДА
№ 91 (9476) •  Среда, 15 мая 1991 года Цена 

8 коп.

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА СОЮ ЗА 

СОВЕТСКИХ 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 

РЕСПУБЛИК

Ц Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Х

МЕРАХ п о  

КОМПЕНСАЦИИ 

НАСЕЛЕНИЮ ПОТЕРЬ 

В СВЯЗИ С РОСТОМ 

РОЗНИЧНЫХ ЦЕН

В целях создания допол
нительных гарантий социаль
ной защиты семей с детьми
и учащейся молодежи в свя
зи с единовременным повы
шением розничных цен на 
школьную и другую детскую 
сден!ду и, руководствуясь 
сопместным заявлением о 
бе^п агательн ы х мерах по 
с ',^И ;1Изации обстановки в 
ст]Ж е и преодолению кри
зиса. постановляю:

1* Принять предложение
Кабинета министров ССС1 
о введении наряду с ком
пенсационными выплатами, 
проводимыми применительно 
к условиям, предусмотрен
ным Указом Президента 
СССР от 19 марта 1991 
года «О реформе розничных 
цен и социальной защите на- 
селения» (Ведомости Съезда 
народных депутатов СССР и 
Верховного Совета СССР, 
1991 г., .\ь 13, ст. 367), це
левых ежегодных выплат на 
приобретение комплекта 
школьной или другой дет
ской! одежды в следующих 
размерах:

на детей дошкольного 
возраста и учащихся школ 

м в возрасте до 13 лет — 200 
^  рублей;

на учащихся школ в воз
расте "старше 13 лет, а так
же учащихся профессиона
льно-технических учебных 
заведений, которые в соот
ветствии с решениями прави
тельства СССР не обеспечи
ваются обмундированием и 
питанием. — 250 рублей.

2. Рекомендовать прави
тельствам республик, испол
нительным и распорядитель
ным органам местных Со
ветов народных депутатов 
определить с учетом природ
но-климатических условий 
стандартные комплекты одеж
ды для детей дошкольного 
возраста, учащихся дневных 
школ, а также учащихся 
профессионально - техниче
ских учебных заведений.

Пр*эид#ит Сою м Сомтекмх
Социалистических Республик

М. ГОРБАЧЕ»

Москва. Кремль
13 мая 1991 г.

—  - г *

Приземистое здание шта
ба горноспасателей в посел
ке Джигаристан. В эти дни 
окна его не гаснут круглые 
сутки. Круглые сутки не 
смолкает во дворе рев вез
деходов, мелькают мигалки 
патрульных машин, по сту
пенькам крыльца взбегают 
на небольшую веранду люди 
в форменных робах горно
спасателей, в строительных 
касках. Тут же, на веранде, 
не смолкает треск полевых 
телефонов, прерываемый 
лишь скороговоркой очеред
ного донесения.

...В этой почти фронтовой 
обстановке спокойно и уми
ротворенно выглядит гараж 
горноспасателей. Еще неде-

М ы  с вами, ангренцы!

л»р назад в нем стояли их 
ярко-желтые автобусы — 
теперь они постоянно в де
ле. а просторное помещение 
гаража облюбовало под свое 
хозяйство Ангренское город
ское Общество Красного По
лумесяца. Вот и сейчас, не
смотря на поздний час. в га
раже горит яркий свет, и за 
столом, что стоит возле его 
распахнутых ворот. сидят
люди...

— Подводим итоги дня. —
устало говорит председатель 
городского Общества Крас
ного Полумесяца К. Алимо
ва. — Сегодня у нас снова 
были две семьи. Поток лю
дей заметно уменьшился по 
сравнению с тем, что было в

первые дни после несчастья. 
Но ответственность не сни
жается: шутка ли. бесплатно 
обеспечить семью, потеряв
шую дом и имущество, всем 
необходимым для жизни. Мы 
и скаредничать не должны, 
но важно и не разбазаривать 
имущество. Когда распоря
жаешься народным добром, 
нужно быть внимательным 
вдвойне.

— Все товары первой не
обходимости, которыми за
полнен просторный гараж, 
еще недавно прочно значи
лись в дефиците. Если бы 
сказали неделю назад, что 
будут их раздавать бесплат
но. вряд ли кто-нибудь по
верил. — говорит ' завхоз 
горноспасателей А. Саймура- 
тов. В его голосе грусть: 
«уж лучше быть здоровым, 
но бедным>. А йогда погиб
ли родственники, тут уж 
ничего не радует.

Шахтер, член шахткома 
шахты М? 9 К. Карабаев сни
мает с ворот табличку с 
надписью «Сегодня в нали
чии». В довольно длинном 
списке — хлопчатоб>"мажная 
ткань, одеяла байковые и 
ватные, матрацы, взрослые 
и детские подушки, костю
мы, халаты, полотенца, обувь 
взрослая и детская, в том 
числе ичиги и галоши, фут
болки, майки, трусы, меди
каменты. стиральный поро
шок. кастрюли, посуда ку
хонная. другая хозяйствен
ная утварь. Все образцы не 
помелились на довольно 
большом столе, стоят на по
лу. Покупатели, вернее, по
лучатели долго выбирают 
нужную вещь, пробуют, щу
пают. А недалеко от ворот 
штаба на небольшой пло
щади развернули свою тор
говлю передвижные автолав
ки. Тут уже не «выдают», 
тут за деньги, но ассорти
мент не хуже, чем в круп
ном сельмаге в те времена, 
когда в сельмагах было все.

— Бесплатная выдача то
варов от имени республики 
— это отлично! Люди чув
ствуют. что забота — не пу
стые слова, — говорит К. 
Алимова. — Но как удиви
лись было джига ристанцы. 
когда на их улицах появи
лись какие-то незнакомые 
люди, стучались во дворы и 
раздавали деньги. Просто 
так, от себя. Единственное, 
что сказали нам эти моло
дые ребята: родом из Че
лябинска, а в Ташкентской 

области служили в армии. Мы 
им даже спасибо не успели 
сказать: раздали деньги и 
уехали. А на следующий 
день снова такая же история; 
приехали люди из Сырдарь- 
инской области и снова день
ги раздавали. Кто — не зна

ем. а «десятки» их и «чет
вертаки» почти в каждой 
семье...

Слово «Джигаристан» ста
ло в эти дни паролем для 
благотворительности. оно 
действеннее любых строгих 
приказов. На землях совхоза 
<■ Ангрен» строители вед.ут 
прокладку коммуникаций бу
дущего нового поселка пря
мо вслед трактору с косил
кой, ведущему последний 
укос.

мы установили шестнадцать 
опор для электролинии и
трансформаторный пункт,
говорит главный механик 
пятой мехколонны треста 
«Узсельэлектрострой» №  1 
Н. Ольховский. — Что-то я 

не припомню таких тем
пов. Я и мои товарищи рабо
таем с полной отдачей — 
людей без жилья не оставим.

Главного механика под
держивают машинист буриль
ного станка Н. Дмитриев и 
электромонтер - линейщик 
П. Карпухин: «Когда это ви
дано, чтобы наш рабочий 
махал лопатой «просто так» 

да ни за что! А тут у нас 
ямобур забарахлил, а стол
бы-то ставить надо: так мы 
вручную! И ничего, сработа
ли все вовремя!». Трудились 
не для плана, не ради рубля 
ради людей.

А люди Джигаристана ме
няют свои адреса. Входим 
в 6елоснежны11 красавец-дом 
квартала 3-3. В этом новом, 
с иголочки квартале по
лучают квартиры жите
ли пострадавшего по
селка. Среди тех, кто стал
горожанином, — семья Из-
зат-апы Бекмурадовой. жив
шая в доме №  120 на Шах
терской улице. Иззат-апа
получила в доме №  6 сразу
две квартиры: №  21 и
№ 22. В одну глава семьи
поместила своих сына и не
вестку — Рахмата и Шахи- 
ду с детьми, в другой живет 
сама вместе с сыном Баха- 
дыром и дочерью Мавлюдой.

Семья у нас рабочая, 
все связали свою жизнь с 
шахтой. Бахадыр “  шахтер, 
Рахмат — мастер в шахтер
ском ПТУ. мальчишки то
же хотят стать шахтерами,— 
говорит Иззат-апа. — Траге
дия, что и говорить, боль
шая — много имущества по
теряли. Но смотрите — мы 
все снова под крышей. и 
наши мужчины могут 
спокойно работать. Кто- 
то все говорил; «заба
стовка. ;1абастовка». А если

--.•у '
л*  ̂. - - '

-г ' '• V  * ^

За один световой день ^

V -  Л ' ' *  Ч •

Д ж игаристанц ы  »озл* своего нового <»ома.
^ м ь я  Р ахм ата  бвкм урадова ужв освоилась в городской

н в^ тй р в .^ т о^онтвр П. К ар п ухи н , главны й м еханик мехко- 
ла!А ы -5  тр е ста  •У зсел ьэл ектр о стр о й »  N1 1. Н. О льховсиий и 
заместитель председателя Аигренсм ого горисполном а Е . Яни- 
ш евсиий разм ечаю т линию  элентропередачи поселка Хаккир*

Товары  разряда д еф иц итны х — теп ер ь  бесплатно .
5  Последними п о ки н ут Д ж и гар и стан  медики: зам ести тель  

г л Я н о г о  врача городской поликлиники  С . Исмаилов, ф ельдш ер  
л м о о о зо ^  санитарка X . М адраимо.а и з а м .с ти т .л ь  главно
го « р а ч а  городской вольницы Ш . Усманов обсуждают график
подворного обхода

Фоте' в. ХАРИТОНОВА.

о нас такая забота, то зачем 
забастовка? Оползень 
это стихия, это не от чело
века зависит, а вот квартира 
— это уже зависит от проф
союза и от шахты. И мы ее 
получили; спасибо тем, кто 
поддержал рабочих людей в 
трудный час.

На Шахтерской улице, в

доме №  79 жила и еще од
на семья — мастера ПТУ 
Гафура Саймуратова и его 
жены Джамили. Джамиля 
очень просила известить ее 
родственников; «У нас но
вая квартира, все в поряд
ке’» Что мы с удовольстви
ем и делаем...

Ю . ГАЕВ.

Диспетчеры Узбекистана против
В ПРОКУРАТУРЕ г. ТАШКЕНТА

Авиационные диспетче- 
ры Узбекистана отвергли 
предложение Федерации 
авиадиспетчеров СССР при
нять- участие 21 мая в об
щесоюзной забастовке.

— Многие вопросы, ко
торые ставит федерация пе
ред правительством, в Уз
бекском управлении граж
данской авиации уже реше
ны, —- сказал после засе
дания совета трудового кол- 
лекти ва диспетчеров заме
ститель начальника Центра 
по использованию воздуш
ного пространства и управ
лению воздушным движе
нием УзУГА Георгий Бад- 
радинов.

Все средства, полу
ченные за транзит иностран
ных самолетов через Уз
бекистан во время кризиса 
в Йерсидском заливе, будут 
выплачены в рублях диспет

черам. Компенсация за по
вышение цен увеличится до 
100 рублей. Оплачиваемый 
отпуск, возможно, будет до 
48 дней. Хотя многие наши 
работники. конечно, под
держивают и другие требо
вания федерации — об оп
лате в валюте за проводку 
иностранных самолетов. о 
снижении пенсионного воз
раста для мужчин до 50, 
для женщин — до 45 лет. 
но из Республиканского
профсоюза авиаработни
ков никто не выходит. Хотя 
есть у некоторых намере
ния стать одновременно и 
членом Федерации авиадис
петчеров СССР.

Здесь ' требуется поясне
ние. Раньше службы авиа
движения страны были «при
вязаны» к аэропортам, и 
все вопросы социального 
развития, социальной защи-

ты решались в единых авиа
предприятиях. А существу
ющая Единая система уп
равления воздушным движе
нием на деле раздвоена — 
на гражданских и военных 
диспетчеров. Кстати, столк
новение двух лайнеров в 
районе Днепродзержинска и 
гибель футболистов <Пах- 
такора» — тоже резуль
тат раздробленности. Поэто
му к 1 апреля 1992 года 
намечено создать Государ
ственную комиссию по ис
пользованию воздушного 
пространства и управлению
воздушным движением СССР 
при Кабинете министров 
СССР _ Госаэронавига-
цию СССР, которая «бъеди- 
нит под своим началом все
без исключения Диспетче
ров, в том числе 
венных. и которая ОУД 
полностью отвечать за

леты над территорией Сою
за всех воздушных судов.

Но эти организационные
перестроения не коснулись 
условий труда диспетчеров 
— тяжелых и изматывающих. 
Конфликт диспетчеров и 
администрации зрел давно. 
Недавно созданная Федера
ция авиадиспетчеров СССР 
выдвинула перед правитель
ством ряд требований. Но. 
поскольку некоторые из тре
бований диспетчеров в 
УзУГА уже учтены и стали 
рабочим распорядком, то, 
поддержав требования фе
дерации. проводить забастов
ку в это трудное для стра
ны время авиадиспетчеры 
Узбекистана посчитали не
целесообразным.

ЗАЧИНЩИКИ

БЕСПОРЯДКОВ

ПО-

ЗАДЕРЖАНЫ
Позавчера на территории 

Алайского рынка несколько 
молодых людей под предло
гом высоких цен устроили 
скандал и пытались органи
зовать беспорядки. Эта по
пытка была пресечена ак
тивным вмешательством ра
ботников правоохранитель
ных органов и представите
лей общественности. Заде??- 
жаны и с санкции прокуро
ра арестованы 3 человека. 
В прокуратуре города созда
на следственная группа. Ве-

НАШИ 

«ГОРЯЧИЕ»

ТЕЛЕФОНЫ: 
32-58-57, 
33-02-92

Судя по количеству телефонных обращений ш клуб за про
шедшие ДИМ, неразбериха с карточками и ажиотаж вокруг 
них пошли на спад. Впрочем, «причиной» тому могли быть 
праздники — люди просто не хотели попусту тратить свои 
нераы. Но >то не значит, что наши телефоны перестали быть 
«горячими». На первое место аыдаинулись просьбы помочь 
разъяснить те или иные казусы с компенсациями, пособия
ми. Вот почему аесь сегодняшний аылуси мы посаящаем аоп- 
росам и ответам на >ту тему. Ну а проконсультировать мы 
попросили начальника отдела Упраалениц пенсий и пособий 
Министерства социального обеспечения республики Н И. 
ЕФИМОВУ.

В. ЛУКОВ. |д ется  расследование

У т  Я р о д т  Узбекской Сот ю и С оц ш ит т ои Реевубти I ДктуаЛЬНЫ б ВОПрОСЫ
Об организации Ташкентского финансового института

В целях совершенствования подготовки 
финансовых кадров, более полного обеоте- 
чения потребности в них финансовых, бан
ковских, учетно-кредитных уч1̂ ждений. 
других предприятий и организаций респуб-

1 Организовать с 1 июня 1991 года Фи
нансовый институт Министерства высшего 
и среднего специального образования 
УзССР на базе Ташкентского учетно-кре
дитного техникума Госбанка СССР, фи
нансово-кредитного и учетно-экономиче-

ского факультетов Ташкентского инсти
тута народного хозяйства.

2. Кабинету министров Узбекской ССР 
(т. Хамидову'Б. С.) подготовить соответст
вующее постановление, предусматривающее 
организационные меры по реализации на
стоящего указа.

Президент Узбекской Советской
Социалистической Республики

КАРИМОВ.

развития экономики республики

И
13 мая 1991 г. 
г. Ташкент.

КОММЕНТАРИЙ 

к Указу Президента Узбекской ССР «Об
организации Ташкентского финансового института»

в условиях рыночной эко
номики, создания бирж, ком
мерческих баикоа особую зна
чимость приобретают вопросы 
подготовки высококвалифи
цированных специалистов по 
финансовым операциям.

Для подготовки таких спе
циалистов для финансовых, 
банковских, кредитных учреж
дений на базе Ташкентского 
учетно-кредитного техникума 
и двух факультетов Ташкент
ского институте народного хо
зяйства и создается новое 
учебное заведение.

Здесь будет осуществлять
ся подготовка по с л е д у ю щ и м  
специальностям:

»

на финансово-кредитном фа- 
мультете «Финансы и кре
дит» и «Ценообразование»;

на учетно-кредитном фа- 
куяктвтв — «.Бухмйтврекий
учет, контроль И внмиз хо
зяйственной двягелкностм» 
(специализации — учет в кр.е-

дитных учреждениях, ревизия 
и контроль).

Выпускники финансово-кре
дитного факультета направля
ются на работу в финансовые 
органы, систему Госстраха, 
банки и другие отрасли на
родного хозяйства для выпол
нения функций, связанных с 
планированием и рациональ
ным использованием накопле
ний и кредитных ресурсов 
финансовых органов, с орга
низацией и осуществлением
финансового и банковского 
контроля за сохранностью де
нежных средств, их зконом- 
ным расходованием, ценооб
разованием, анализом хозяй
ственной деятельности пред
приятий и Организаций.

Специалисты, оканчиваю
щие учетно-кредитный факуль
тет, направляются на работу в 
финансовые и банковские Ор
ганизации и учреждении, дру
гие отрасли народного хозяй
ства и осуществляют процесс

учета, контроль за соблюде
нием законности при расходо
вании средств, экспертизу и 
претензионные работы-, свя
занные с юридическим обслу
живанием производства, орга
низацию и проведение реви
зии финансово-хозяйствен
ной деятельности предприя. 
тий, организаций и учрежде
ний.

План приема 1991 года и 
контингент заочного отделе
ния Ташкентского учетно-кре
дитного техникума Госбанка 
СССР будут переданы Марги-
ланскому учетно-мредитно- 
му техникуму Госбанка СССР, 
где имеются все условия для 
их подготовки. Учащимся пос
леднего курса Ташкентского 
учетно-кредитнОго технику
ма дневного отделения будет
предоставлена возможность 
завершить учебу в г. Ташкен
те на базе Среднеазиатского 
филиала ВсесОИ>зного межот
раслевого института повыше
ния квалификации финансо
вых И банковских раоотников 
с привлечением преподава
телей техникума.

12 мая состоялась встре
ча Президента Узбекской 
ССР И. А. Каримова с ру
ководством и работниками 
Комитета по экономике 
Министерства финансов рес
публики.

Выступивший на в^тр^е  
П резидент Узбекской СС 
И, А. Каримов остановил^ 
на конкретных задачах, с т ^  
ящих перед экономически
ми органами республики.
Отмечено, что вся
связанная с развитием э к ^  
комического потенциала Уз
бекистана в условиях ■
да к рыногчным отношениям, 
должна проводиться исходя 
из основных направлений 
стабилизации народного х 
зяйства республики и пр - 
ципов вхождения в рыноч
ную экономику, с 
быстро меняющейся з1ШНо 
мической ситуации, не

шла о путях конкретного на
полнения принятых подхо
дов и принципов реальны
ми. продуманными мерами, 
способными предотвратить 
нарастание кризисных про
цессов, обеспечить на осно
ве использования богатей
ших местных ресурсов по
следовательное и неуклон
ное улучшение социально-
экономической ситуации.

Состоялся обмен мнения
ми по широкому кругу воп
росов. В центре внимания 
оыли задачи обеспечения
экономической независимости 
и Самостоятельности респуб
лики, социальной защиты
населения и развития ры
ночных отношений, укрепле
ния денежного обращения, 
изыскания дополнительных 
источников доходов бюдже

та, развития и защиты внут
реннего рынка, конкретных 
направлений развития внеш
неэкономической деятельно
сти.

В заключительном слове 
И. А. Каримов проинформи
ровал участников встречи о 
ходе работы над проектом 
Договора о союзе суверен
ных государств и необрати
мости процессов развития 
и расширения горизонталь
ных межреспубликанских 
связей, а также самостоя
тельных внешнеэкономичес
ких отношений.

Поэтапная и последова
тельная реализация госу
дарственного суверенитета 
Узбекистана открывает ши
рокое поле деятельности 
перед учеными-экономиста- 
ми и специалистами респуб
лики. В этой связи было 
подчеркнуто, что коллекти
вы Института экономических 
исследований и нормативов, 
СОПСа и Института эконо
мики АН УзССР, экономики

(Окончание на Уй стр.|

Н А К А Н У Н Е  Д Е Л О В О Й  В С Т Р Е Ч И
По решению . Пр^идента 

Узбекской ССР И. А. КарИ- 
мова, в столице республики 
18 — 22 июня нынешнего
года будет проведена между
народная встреча деловых 
людей под девизом <3а вза
имовыгодное сотрудничест
во». Ее цель — расширение 
экономических связей Совет
ского Узбекистана с зару

бежными странами. Ожида
ется приезд около пятисот 
представителей иностранных 
фирм И банков. Сейчас в 
республике развернулась ак
тивная подготовка к этому
событию.

13 мая состоялось засе
дание пресс-центра предстоя
щей деловой встречи. Расп

ределены обязанности меж
ду членами центра, утверж
ден График пресс-конферен
ций. Предусмотрено самое 
широкое освещение встречи 
в республиканской, союзной 
и зарубежной печати, по ка
налам телевидения и радио
вещания.

|УэТЖГ1-

ВОПРОСЫ
р. СЖЙФУЛЛАЕВА, Октябрь

ский район столицы:
—Нахожусь в отпуске по ухо

ду за ребенком. Малышу — 
один год и три месяца. До 
выхода на работу, как видно, 
еще далеко. Вот почему воз
никает естественный вопрос, 
как жить дальше, в связи со 
скачком цен. все причита
ющееся ребенку я вроде по
лучаю, У мужа с компен
сацией тоже в порядке. Но , 
почему в НПО «САНИИРИ», 
где я работала до появления 
ребенка, упорно отказываются 
выплачивать компенсацию 
мне, работнику, которому при* 
ходится быть в вынужденном 
«резерве»? Насколько право
мерны действия экономистов 
НПО?

A. ВАХИДОВА, Сабир-Рахи. 
моаский район:

— Я одинокая мать. Сыну мо
ему уже 16 лет, он еще шко
льник. О возрасте говорю не 
случайно. Мржно догадаться, 
какие у него потребности. С 
од*ной стороны, он еще дитя, 
а с другой стороны — взрос
лый парень. Так вот, соответ
ствующее пособие как одино
кая мать я в райсобесе полу
чаю. Все в норме у меня и с 
личной компенсацией по ме
сту работы. А вот что причи
тается моему сыну, нигде ни
чего нужного добиться не 
могу. Разъясните, пожалуйста... 
Только компетентно и основа
тельно. Думаю, что это инте
ресует очень многих.

B. ГУРЬЯНОВ, Сергелийский 
район:

— Вижу, в клуб обращаются в 
основном женщины-матери. Ну
а я отец, работаю один. Мама 
у нас домохозяйка. Выходит, 
самый тяжелый груз на отцов
ских плечах. Детей у нас 
двое. Вот и хотелось бы уз
нать точно, без всяких огово
рок, что все-таки положено 
по закону нашим детям (один
надцатилетнему и трехмесяч
ному). Слышишь повсюду од
но, а на работе знай себе от
крещиваются, отсылают в со
бес. Там «футбелят» на место 
работы*

ОТВЕТЫ
Увы, на многих предприя

тиях, в учреждениях специа
листы не в ладах с законами, 
постановлениями. Сомнения 
Р* Сайфуллаеаой не случайны. 
Она находится в отпуске по 
уходу за ребенком. А это зна
чит, государство, общество не 
могут не заботиться о ней. По 
линии социального обеспече
ния ей сейчас положено 110 
рублей. По месту работы — в 
НПО «САНИИРИ — ей лично 
обязаны выплачивать 60 руб
лей компенсации (в связи с 
повышением розничных цен) 
до того момента, когда ребен
ку исполнится полтора годи
ка. И, конечно, целевую вы* 
плату в связи в подорожанием 
товаров детского ассортимен
та. Она должна составлять 220 
рублей в год.

А вот работница проектного 
института «Техноводстройзко- 
номика» в своих сомнениях не 
совсем права. Все верно; у 
шестнадцатилетнего парня за
просы и потребности намного
выше. Но ведь раньше А. Ва
хидова получала пособие (как 
одинокая мать) всего 35 руб
лей. Теперь же 90. В эту сум
му и вошла необходимая ком
пенсация на сына. А вот 
целевые выплаты (в связи с 
удорожанием товаров детского 

ассортимента) А. Вахидовой дей
ствительно должны выплачи
вать по месту работы. Это — 
280 рублей в год.

Ситуация у В, Гурьянова не 
совеем типичная. Выходит, 
до полутора лет мама будет 
получать по линии социально
го обеспечения 80 рублей — 
это пособие по уходу за ре
бенком. По месту работы отца 
на старшего ребенка должны 
выплачивать не менее 40 руб
лей (верхняя шкала устанавли
вается на самом предприятии). 
Ну и, конечно, нельзя забы
вать о целевых компенсациях 
за удорожание товаров дет
ского ассортимента с учетом 
возраста детей.

Подготовил дежурный клуба
А. КУЗЬМИН.



Ни на КОГО не похожий ««Детектив»
Всего только семь дней от> 

пущено нем на знакомстю с 
москоаским эксперименталь’  
ным театром «Детектиа». С 
единственным не только а на
шей стране, но и а мире жан
ровым театром. Его творческая 
биография началась три года 
назад. Своим рождением он 
обязан, конечно же, Шерлоку 
Холмсу и доктору Ватсону, то 
бишь Василию Ливанову и 
Виталию Соломину. Воплотить
ся их идеям в жизнь помог 
истинный поборник детектив
ного жанра писатель Юлиан 
Семенов. Вполне закономер
но, что народный артист 
РСФСР Василий Борисович Ли* 
ванов стал художественным 
руководителем одного из са
мых молодых в стране твор
ческих коллективов. Кому ж и 
осуществлять лидерство в 
«Детективе», как не знамени
тому сыщику?..

Впервые на гастрольной 
карте «Детектива» появился 
Ташкент. До этого с искусст
вом редкого по своей художе
ственной стилистике, по свое
му репертуару театра знако
мились зрители Ленинграда, 
Таллинна, Самары, Ульяновска, 
Тольятти, других городов 
страны.

— По необходимости вы 
время от времени меняете

прописку, а есть ли у вас по
стоянный адрес в Москве?

Этот вопрос я задала заме
стителю директора театра 
Ольге Николаевне Цыгиной.

— Наш точный адрес, — 
ответила она, — запомнить не
трудно: Москва, Лубянка, ули
ца Дзержинского, 13. Своей 
более или менее прочной ма
териальной базы у нас нет. 
Арендуем помещение клуба 
МВД СССР. На этой сцене и 
выступаем...

Репертуар? Само название 
театра — «Д^атектив» — гово
рит о направлении его репер
туарных поисков. Детективный 
сюжет, вконец запутанная ин
трига — вот что прежде все
го привлекает режиссеров, 
актеров. Четыре спектакля, 
которые театр показывает на 
сценических площадках Таш
кента, — все это произведения 
детективного жанра. И даже 
адресованный школьникам 
мюзикл по мотивам сказки И. 
Фьёля «Иохим-Лис — детектив 
с дипломом», в программке 
(авторы пьесы — О. Тихоми
ров и И. Ливанов) есть указа
ние на то, что спектакль соз
дан при содействии Советско
го детского фонда имени В. И. 
Ленина.

В день открытия гастролей, 
11 мая утром, притихшие, не

отрывавшие глаз от сцены те
атра имени Алишера Навои 
школьники аплодировали ска
зочным персонажам. Звучала 
в спектакле музыка Геннадия 
Гладкова, пленяли стихи Юлия 
Энтина. Ребята аплодировали

Г А С Т Р О Л И

заслуженному артисту РСФСР 
А. Иванову (заяц Гвидон), арти
стам Игорю Ливанову (Иохим- 
Лис), Наталии Олениной (лиси
ца Амалия), В. Николенко (Ро- 
муальд-росомаха), В. Андрее
ву (барсук Бонифаций) и дру
гим актерам, создавшим уди
вительный сказочный мир, в 
котором так умело действует 
Детектив с дипломом...

А вечером там же состоя
лась обычная в подобных слу
чаях церемония открытия га
стролей — с речами, цветами, 
пожеланиями успеха у новых 
для «Детектива» зрителей.

И вслед за этим был пока
зан спектакль «Утром в де
сять — телефонный звонок»^ 
один из тех, что включены в 
гастрольную афишу. Свою 
версию пьесы французского 
автора Л. Вернейля создал В.

с  ГОРАМИ НЕ ШУТЯТ

ПРОГУЛКА ОДИН
ИНАЧЕ  
КОНЕЦ...

Прогулку в один конец чуть было не устроили 
.1 юдей. И конец этот мог оказаться трагическим...

себе семеро молодых

...в середине дня к зданию 
контрольно спасательной
службы «Чимган» подъехала 
машина. Из машины выпрыг
нули двое юношей Сер
гей Бя и Эльдар Лукманов: 
«Срочно нужна помощь!» Из 
сбивчивых объяснений школь
ников - одиннадцатиклассников 
275-й ташкентской школы вы- 
яснилось, что группа из семи 
человек (кроме двух сидев
ших сейчас в КСС) — Сергея 
Остроухова, Станислава Безбо
родова, Анвара Султанова, Ри-

тельной службы), да и всем 
другим, кого притягивает «си* 
ла гор», слов знаменитого по
корителя грозного гималай* 
скогЪ восьмитысячника Дха* 
улагири Маиса Эйэелгена; 
«Восхождения на горные вер
шины и тогда достаточно бо
гаты приключениями, если 
слово «осторожность» пишет* 
ся самыми большими буква
ми». Это сказал альпинист- 
профессионал!

...После того случая с таш
кентскими школьниками про
шло немногим больше неде* 
ли. На учет на КСС в мае 
встало более 200 групп. Это

двана Сарыбеляла и Руслана ' спортивные, опытные тургруп-
Новоселова приехала нака
нуне в Чимган и поселилась в 
гостинице базы отдыха Алма- 
лыкского химзавода. К полудню 
четверо из них отправились «в 
горы на прогулку». А уже в 
третьем часу пополудни про
ходившие по низу туристы 
услышали голос: в горах звук 
распространяется далеко, и 
это спасло неудачливых тури
стов — их призыв о помощи 
был услышан. Сергей и Эль
дар бросились в КСС, и уже 
через час головной спасатель
ный отряд из десяти человек 
был в Каттакоксае с необходи
мым снаряжением для работы 
на скальных отвесах. В би
нокль был виден парнишка, 
стоящий «в распоре» на отвес
ном «камине»~это нечто вроде 
балкона на каменной стене. 
То был Руслан Новоселов, а 
судьба трех других никому по
ка не была известна.

Скоро спасательный отряд 
поднялся под стену, а затем 
и на первую скальную «пол
ку».
^Один из спасателей спустил

ся с «полки» на веревке к 
Руслану, надел на него груд
ную обвязку, привязал к ве
ревке. Через час-полтора Рус
лан был >4а безопасном греб
не: улыбающийся, чувствую
щий себя, пожалуй, героем. И 
я без всякого раздражения 
подумал, что так оно и долж
но быть, когда все хорошо 
кончается. К этому времени 
нашлись и трое остальных. Од
ного из них—Сергея Остроу
хова—можно поздравить, как 
родившегося вторично; начав 
спускаться по «камину», он
сорвался, «просквозил» по 
«камину» метров двадцать на
животе, чудом задержался на 
корявой арче в расселине, за
тормозил и удачно приэем'
лился у основания скалы.

Завершу рассказ об этом 
случае со счастливым концом
напоминанием ш кольникам и
студентам (ибо эта категория
м« первый год является пред
метом особых забот спаса-

пы, тем не менее некоторые 
руководители групп не соч
ли нужным проконсультиро
ваться в КСС по заявленным 
маршрутам. И вот результат: 
в 11 часов вечера 5 мая поступи
ло заявление от члена ташкент
ской группы Нины Мурзи- 
ной об исчезновении с марш
рута человека.

Дело было так: группа из 
девяти молодых людей при
ехала по двухдневным путев
кам спортбазы «Мехнат». Все 
люди живут рядом — на 
24-м квартале Чиланзара и в 
горы таким составом выезжа
ют не в первый раз. Около 
семи вечера всей компанией 
отправились на прогулку под 
стены северного гребня 
Большого Чимгана — как 
раз напротив базы. Семнад
цатилетний Кирилл Кубыш- 
кин, учащийся ПТУ-37, полез 
по уступам на поиски орли
ного гнезда. Своим товарищам 
он крикнул, чтобы ие жда
ли — он скоро вернется.

Уступы привели юношу к 
наклонной «полке» — узкой, 
присыпанной гранитными об
ломками. Пробрался он по 
ней вверх метров на 20—30. 
Под ним теперь были не ус
тупы, а отвес в полсотни 
метров...

Теперь трудно гадать, что 
и как произошло, наверное, 
одно неверное движение 
и... На отвесных стенах спаса
тели видели следы падения
Кирилла. Когда закончилась 
стена, от ее основания тело 
падало еще сорок метров — 
по крутой щели.

Отряд спасателей поднял
погибшего сначала на пло
щадку под стеной, затем над 
скальными обрывами носилки 
с телом вынесли' на гребень
о тр о га . В п ер ед и  п р ед сто я л  
еще д олги й  и н еб езо п асн ы й
путь к основанию отрога.

Между тем утром, еще до 
сообщения в КСС «Чимган» 
Нины Мурзиной, на поиски 
Кирилла отправились даое ре

бят из их группы. Один из 
них поднялся на ту же «пол
ку», откуда упал Кирилл. Спа
сателям пришлось его спу
скать с помощью веревки. Хо
рошо, что он, так же, как 
и Руслан Новоселов, не стал 
испытывать судьбу и оставал
ся на месте до прихода спа
сателей.

...Я помню подобный же 
случай, что был, кажется, 
день в день год назад: тогда 
на Черном Водопаде разбился 
тренированный парень, гор
ный стрелок, только недавно 
вернувшийся из Афганистана. 
Там, наверное, было куда 
опасней. Но он прошел всю 
войну и погиб на крутых гра
нитных отвесах Большого 
Чимгана. Был он единствен
ным сыном у матери. И ни 
коллектив, ни все человече
ство не заменят ей потерян
ного сына и не облегчат ее 
горя. Я хотел бы, чтобы об 
этом помнили неразумные 
«взрослые дети», мечтающие 
с ходу стать горными супер
менами. И поэтому в качест
ве напутствия горовосходите
лям я привожу слова перво
го покорителя Эвереста шер
па Норгея Тенцинга: «Мно
гие из тех, кто приходит сю
да, похожи на слепых щен
ков: они не могут понять, 
что горы нельзя покорить. В 
горах можно лишь проверить 
свои силы, но при этом надо 
любить их. И уметь завоевать 
ответную любовь, чтобы не 
попастъ в беду. Для этого 
необходимы не только лов
кость, выносливость и хоро
шая голова, но и доброе серд
це». И это — кроме техни
ческой, физической и всякой 
другой подготовки, которые 
все вместе составляют опыт и 
мастерство. А за неимением 
всего этого, но при наличии 
большого желания иметь бо
лее близкое знакомство с го
рами, нужны тренеры, про
водники ^  люди, обладающие 
профессиональным знанием 
многообразной и изменчивой 
природы гор. Иначе это бу
дет прогулка в один конец...

В. ТИМОШЕНКО, 
инструктор КСС «Чммгви».

НА СНИМКАХ:
ф  Сейчас Руслан Новосв- 

лов улыбается, а всего де- 
свть минут назад вго мсмэнь 
висела на волоскв, и только
надежная веревка спасателей 
спасла его. Понял ли это он1

ф  Трагический день $ мая
— спасатели за работой.

Фото автора.

Москаленко. Только два акте
ра заняты • спектакле — 
Антонина Венедиктова и 
Алексей Гуськов. Режиссер-по- 
становщик А. Четверкин так 
построил действие, что 
заинтригованный зритель
неотступно следит за слож
ными, во многом связан
ными с тайной взаимоотноше
ний молодой супружеской 
пары — очаровательной Жер
мен и ее очень наблюдатель
ного, не без оснований рев
нующего мужа Мориса. Лю
бовь, ревность, убийство — 
различные грани, различные 
версии детективного сюжета...

«Исполнитель» В. Ливано
ва и В. Валуцкого — полити
ческий трагифарс, в центре 
которого зловещая фигура 
Лаврентия Берии, плетущего 
заговор против правительства. 
А в заключение мы увидим 
классический английский де
тектив — «Пища для благо
родных умов» П. Шеффера.

Театр действует на кон
трактной основе, приглашает 
для участия в своих постанов
ках известных мастеров сце
ны. Случается, актеры «за
держиваются» здесь на год- 
полтора, образуется . своего 
рода «штатное ядро» театра. 
Сегодня трудно представить 
себе «Детектив» без непре

менного участия в его поста
новках таких актеров, как На 
таль я Оленина, Антонина Ве
недиктова, Мария Остапенко 
(последнюю мы видели в 
роли барсучихи Бибианы в 
сказке про детектива Лиса).

Состоялась встреча зрите
лей с известным артистом 
театра и кино Валентином 
Смирнитским — он предстал 
перед нами в спектакле «Ис
полнитель».

Три сценические площадки 
предоставлены в распоряже
ние наших гостей из Москвы 
— Большого театра имени 
Алишера Навои, Дворца куль
туры железнодорожников, а 
с сегодняшнего вечера —- 
и академического театра дра
мы имени Горького.

...До предела насыщены 
дни гастролей: «Детектив» да
ет по 2—3 спектакля в день. 
Но при этом не требует ни
каких скидок на ограничен
ное рамками гастролей вре
мя, на новые, непривычные 
условия жизни. Высокая ис
полнительская культура, 
внимание к каждой сценичес
кой детали, выверенность 
режиссерских и актерских 
«ходов» — все это предопре
деляет. зрительский интерес.

С. БЕРЖАНЕР.

СПРАШ ИВАЙТЕ -  ОТВЕЧАЕМ

ЧТО ПОЛУЧАТ ПОДПИСЧИКИ

Первую опытную 
партию специальных 
электрических 
сварочных клещей 
отправили в торговую 
сеть труженики 
Ташкентского завода
электронной техники.

Сварочные клещи — 
весьма дефицитный в сре
де мастеров автосервиса 
инструмент. Без него пра
ктически не обойтись при 
ремонте кузовов автомо
билей, многих других ме
таллических издеяий. До 
сих.пор, однако, свароч
ные клещи не выпускало 
ни одно предприятие стра
ны. Отсутствие фирмен
ного инструмента, ясное 
дело, не способствовало 
качеству ремонтных ра 
бот.

Ыаладив же массовый 
выпуск нового инструмен
та. предприятие, судя по 
всему, сможет обеспечить 
им всех желающих. Во 
всяком случае к концу 
года завод планирует вы
пускать по тысяче свароч
ных агрегатов в месяц.

«Я подписалась на собра
ние сочинений И. Эренбур- 
га и «Библиотеку советско
го детектива», — сообщает 
читательница С. Исламова. 
— Некоторые тема уже по
лучила, но ив знаю, когда 
ждать другие. Быть может, 
газета даст информацию об 
этом. Думаю, она заинте
ресует и других подписчи
ков*.

В «Ташкииге», куда мы об
ратились за консультацией, 
сообщили, что, согласно 
планам центральных изда
тельств, во II квартале 1р91 
года выйдут следующие 
тома:

ПОЛИТИЗДАТ: В. И. Явнин. 
Избранные сочинения, т. 5, ч. 
1 — в течение квартала. Вос
поминания о Ленине, т. 8 — 
в течение квартала.

4^ЫСЛЬ»; Гоббс Т., т. 2̂ (в 
счет задатка) — май; Дидро 
Д ., т. 2 (а счет задатка) — 
апрель.

«ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕ
РАТУРА»: Собрание сочине
ний: Крон. А ., т. 2, 3 (в счет 
задатка) — апрель—июнь. Ла- 
герлёф С ., т. 1 — июнь. Моэм 
С ., т. 1, 2 — апрель—май, 
Ожжко Э., т. 1, 2 — май — 
июнь. Пастернак Б., т. 4 — 
июнь. Симонов К., «Живые и 
мертвые», т. 3 — апрель. Фая- 
лада X., т. 2, кн. 2 — май. 
Фейхтвангер Л., т. 6, кн. 1 —  
апрель (6-й том будет выхо
дить в' пяти книгах). Шефнер 
В., т. 1 — июнь. Эренбург И.
т. 2 — май.

«СОВЕТСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕ

ДИЯ»: Горная энциклопедия, 
т. 5 .(в счет задатка) — июнь

«ИСКУССТВО»: Журнал «На
ше наследие» № 2 — июнь.

«МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ»: Би
тов А., т. 1 — июнь. Библио
тека «10 книг из серии ЖЗЛ», 
т. 2, Сергеев В. Н. «Рублев».

«ПРОСВЕЩЕНИЕ»; Библио
тека учителя математики: Зив 
Б. Г. Задачи по геометрии — 
июнь. Библиотека учителя ино
странного языке: Зимняя И* Н. 
Психология обучения иност
ранным языкам в школе — 
май. Библиотека учителя рус
ского языка и литературы в 
национальной школе СССР: 
Актуальные проблемы совре
менной русистики — июнь. 
Библиотека учителя музыки; 
Воспитание музыкой — май.
Библиотека учителя физики 
(новая): Ланина И, Я, Не уро
ком единым. Развитие интере
са к физике — июнь.

«ПРАВДА»: Лермонтов
М. Ю ., Сочинения, т. 2 — в 
течение квартала.

МЕЖИЗДАТЕЛЬСКИЕ СЕ 
РИИ: Библиотека учителя. 
Серия «Избранные сочинения»: 
Шолохов М., кн. 1—2, «Тихий 
Дон»—апрель; Шолохов М., кн. 
3-—4, «Тихий Дон» •— май — 
июнь. Серия «Педагогическое 
наследие»: Корчак Я. — ап
рель. Библиотека «Советский 
детектив»: т. 7, Имерманис А. 
«Призраки отеля «Голливуд» — 
апрель; т, 14, Семенов Ю. 
«Бриллианты для диктатуры 
пролетариата» — июнь; т. 17. 
Черненой М. «Ставка на проиг
рыш» апрель.

«Не без интереса
прочитала в вашей
газете о Ташкентском
консультативно-
диагностическом
центре для детей.
Признаюсь, для меня 
это было очень 
приятным откры 1 ием. 
Малыш мой 
болезненный, и как 
важно прямо здесь, в 
Ташкенте, получить 
высококвалифици
рованную помощь.
Д а  вот только вы 
забыли о главном — 
указать подробный 
адрес центра 
Н. Васильева».

Мы обратились в упра
вление здравсюхраиения 
Ташгорисполкома. и вот 
что выяснили: Ташкент
ский городской консуль
тативно - диагностический 
центр для детей находит
ся в Хамзинском районе 
столицы на улице имени 
Хамзы (бывшая улица 
им. Карла Маркса), в до 
ме № 80. Телефон при
емной главного врача це
нтра В. Пигарева: 33-50- 
53. По нему можно обра 
титься по любым интере
сующим вопросам. Часы 
работы центра; с 7 до 19 
часов. Выходной но- 
скрсссньг.

ФУТБОЛ

СВЕРХ ВСЯКИХ  
О Ж И Д А Н И Й

«ПАХТАКОР» — «ДИНАМО» (КИЕВ) (2:0)

Чемпионат СССР
Перед матчем с прошлогод

ним чемпионом страны — ки
евским «Динамо»—и тренеры, 
и ташкентские болельщики 
лребывали далеко в неблаго
душном настроении. Причиной 
тому был невыразительный 
предыдущий поединок с «Па
миром», который наши с пре
великим трудом свели вни
чью. Кроме плохой игры, тот 
матч принес и другие непри
ятности: наш главный бомбар
дир Игорь Шквырин получил 
серьезную травму, а игрок 
основного состава Ильхом Ша- 
рипоа вторую желтую кар
точку, которая автоматически 
лишала его права играть в

очередном туре. Кроме всего 
прочего, в день игры так же 
выяснилось, что под вопросом
— и тоже из-за травмы ^  
участие в игре с киевлянами 
еще одного нашего лидера
— Андрея Пятницкого...

Мрачные прогнозы, однако,
не подтвердились. Более то
го, произошло то̂  что уж на
верняка мало кто ожидал.

Во-первых, на политое силь
ным весенним дождем глав
ное футбольное поле респуб
лики вышли и Пятницкий, и 
слегка прихрамывающий
Шквырин. Во-вторых, к неопи
суемой радости болельщиков 
в обороне «Пахтакора», оТ' 
кровенно слабо играющей в 
чемпионате, наконец-то поя
вился еще один наш ветеран — 
Сергей Бондаренко. Возьму на 
себя смелость утверждать, 
что во многом благодаря 
именно ему смелее в защи

те заиграли и остальные наши 
менее опытные ребята. На
много увереннее почувствовал 
себя в воротах и Юрий Пе
рескоков, к слову, несколько 
раз выручивший в этом мат
че нашу команду, после точ
ных ударов игроков сборной 
страны — киевлян О. Сален 
ко и С. Юрана.

Главными, между тем, в 
этот день на поле были сов* 
сем не украинские футболи
сты. Вроде еще вчера в адрес 
ташкентской команды разда
вался град упреков в слабой 
физической подготовке, не
умении эффективно строить 
свою игру. Сегодня — откуда 
что взялось. Киевляне просто 
не в силах уследить за пере
мещениями наших игроков, и 
атаки на ворота гостей следу
ют одна за другой. Ну а пер 
вый мяч, забитый «Пахтако- 
ром» на 15-й минуте встречи, 
вправе, пожалуй, поспорить и 
на звание лучшего в популяр
ной футбольной телепередаче. 
Шквырин получил передачу из 
глубины поля, не останавли
вая мяч, тут же пяткой отки
нул его Касымову, а тот рас
четливым и точным ударом 
забил свой п1̂ вый в чемпио
нате гол. Через пять минут 
своим мастерством в заверше
нии атак блеснул уже сам 
Шквырин.

Во втором тайме счет
мог вырасти еще, но Игорь 
Шквырин, пробивая пеналь
ти, назначенный за гру
бую игру против него же, не
попал в вороте.

И. СЛАВИН.
На снимке: ворота киевлян 

атакует Игорь Шквырин.
Фото Б. ХОЛМИРЗАЕВА.

РЕКЛАМА-ОБЪЯВЛЕНИЯ
ДЛЯ ТЕХ. КТО ЗА И Н ТРРЕС О В А Н  В Д О В Е Р И И

НЛ ВНЕШНИХ РЫНКАХ. -

Ш К О Л А
П О Д Г О Т О В К И
М Е Н Е Д Ж Е Р О В

ПО ВН ЕШ Н ЕЭКО Н О М И ЧЕСКИ М  СВЯЗЯМ.
Пр<)грамма предусматринаст проведение деловых 

игр. семинаров, «круглых сгплов», встреч с пред
ставителями международного бизнеса.

300-часовая программа обучения включает:
— юридические вопросы внешнеэкономичес-] 

кой деятельности (правовое обеспечение, го
сударственное регулирование и др.);

— менеджмент и маркетинг во внеи^неэко- 
номнческой деятельности (психология управ
ления, организационная теория, техника пе
реговоров. особенности управления маркетин
гом. техника рекламной поддержки и др.);

— валютно-кредитный механизм (техника и 
виды расчетов, ценные бумаги, валю тная сис
тема, кредитные операций, принципы валю т
ной отчетности и др.);

— организация и техника внешнеэкономи
ческих операций (формы международной тор
говли, ВИДЫ договоров и др.);

— формы внешнеэкономической деятель
ности (СП, А/О, С Э З и др.);

“  иностранный язык (английский и немец
кий).

ПРОФ ЕССИОНАЛЬНАЯ СТАЖ ИРОВКА
8  В ЕЛ И К О БРИ ТА Н И И  

М Е Н Е Д Ж Е Р О В  И СП ЕЦИ АЛИСТОВ
— специальная программа изучения иностранно

го языка;
— оплата в свободно конвертируемой валюте.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ПЕРСОНАЛЬНОМ СОСТАВЕ 
КАНДИДАТОВ ПРОСИМ НАПРАВЛЯТЬ В М ОС
КОВСКИЙ КЛУБ МЕНЕДЖЕРОВ ПО АДРЕСУ: 
129010. МОСКВА. 18

СПРАВКИ ПО ТЕЛЕФОНУ: (09$| 343 22.50.
Ф АКС : 200-2М7 роК Ш В МСМ
ТЕЛЕФОН В ТАШКЕНТЕ 35-43-29

Советский фонд милосердия
1 0 - 2 0  : Ш 1

в  Т а т к е н т е  п р о в о д я т с я  с е а н с ы
л е ч е н ’/тя  а л к о г о л и з м а  п о  м е т о 
д у  Д О В Х Э Д К О  А . Р .

С е а н с  н  Э :' ̂  о ц л  о  я  э. л  ь  н  о -  с  т  п  е  с  с  о -
Е О Г О  К О К Д П О Е П Ю Т Я  Е б Д У т " "  Л у Ч П И в
с п е ц л а л л с т ы ,  к а н д ^ Ь 'П Т ''!  н а у к  
р / ш я к л  д о в :ч 0 н к о / г .  '> е о д о с л я / о  
Н а  с е г о д н я ш н и й  д е н ь  -  э т о  с а -  
'■■ий г у м а н н ч й  м  э '1 ) .\ )е к т .'[Е Н  'й  
м е т о д .  В с е г о  з а  о д щ к  с е а н с  
ш  п р и о б р е т е т е  в е р ;/  в  с е б я ,
в  С Е о л  с л л ы ,  о б | ! е т о т е  п о л н у . )  
н е з а в / ю и м о с т ь ,  'х з б а т г .г г е с ь  'о т  
г я 'к к о г о  н е , / ( у г а .

I

^ .'.е ч е п й е  п л а т н о е .
К о н с у л ы ^ а д л -1 л  з а п л с ь  -  Я б п ^ б . ,  
с  1 3  м а я .

с п р а в .к а .м >1 
т е л е ф о н у :  3 3

о б п а 1 '! а и т 0 с ь
- 21 .

п о

ЗАПАХ ГАЗА
• .

ИЗ подземных га.юпроводов и колодцев,
В подвалах жилых домов и производственных

помещений

— СЕРЬЕЗНА Я УГРОЗА 
ВАШЕЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Примите меры предосторожности и 
до устранения неисправности:

не курите;
не применяйте открытый огонь;
не пользуйтесь электричеством и инстру

ментами, дающими искру.

О ВСЕХ СЛУЧАЯХ У ТЕЧ К И  ГАЗ-А.
П О В Р Е Ж Д Е Н И И  Г А ЗО П Р О В О Д О В  

И С О О Р У Ж Е Н И Й  НА НИХ 
Н Е М Е Д Л Е Н Н О  С О О Б Щ И Т Е  

В А В А Р И Й Н О -Д И С П Е Т Ч Е Р С К У Ю  С Л У Ж Б У
ПО ТЕЛЕФОНУ 04

Д ля предотвращения несчастных случаев
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩ АЕТСЯ:

производить снос газифицированных объек
тов, всякого рода земляные, строительные и 
монтажные работы без письменного согласо
вания В городской (районной) службе газово
го хозяйства;

самовольно подключаться к действующим 
газопроводам;

открывать люки колодцев, двери сооруже
ний ГРП и пытаться проникнуть в них;

допускать игры детей, разжигать костры на 
колодцах и возле них.

ТАШОБЛГАЗ.
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ РЕКЛАМНОЕ

АГЕНТСТВО «ЭРА».

ПРОДАЕТСЯ
импортное пианино и «ж илая комната». 

З а  справками обращ аться  по телефону 99- 15-06

Ташкентский обком Компартии Узбекистана, областной 
Совет народных депутатов и его исполнительный комитет 
выражают искреннее соболезнование начальнику
областного управления юстиции Я С. Баэнрбаеву в связи с 
безвременной кончиной его супруги

БАЗАРВАЕВОЯ Арофат.

Коллектив СП «Совпластитал» с глубоким прискорбием изве
гцает о скоропостижной смерти бывшего заместители министра
химической промышленности, одного из организаторов пег>е
работки п ластм асс и бытовой химии в У збекской ССР

ЧЕРЕДНИЧЕНКО Константина Константиновича
и вы р аж ает  и скр ен н ее  соболезнование сем ье  покойного.

№

Зам. редактора 
Н. И. ЯКОВЕНКО подписан I 19.39.

|фМ1гу ]0.00. номер

ТАШКЕНТСКАЯ

П П А В Д А

АДРЕС РЕДАКЦИИ:

700000, Ташкент ГСП, 
ул. Ленииградсш, 32

Приамиая — 32-55-69. Свкретарнат — 33- 05-И, 32-57-М. #  ОТДЕЛЫ: партийной жими -  

32-56-44; ппитального строитальетаа — 32-5в-в5; («льекого жозяйсти — 33-01-92, 32-54-61;
«

искусство — 32-57-41; информации — 33-54-10, 33-53-53; писом трудящихся и массовой работы

33*03-93, 33-55-51; пропаганды — 33-54-70; промышлониости, транспорта и связи — 33-54-10, 

совотского строитольстм — 33-58-57;'науки и учобных эааодоний — 33-56-43; литоратуры и 
-  33-13-ВЗ, 33-55-50; приом объявпоийй —̂ 33-81-43.

Ордена Трудового Красного Знвиеш  типография Издательства ЦК Компартии УзОекистана. г. Ташкент. Индекс 64673. Заказ 6220. Подписиа* цона — 6 коп. Розничная цаиа — 8 моп. I 12


